
  Caderno I do dia 10 de Agosto de 2022   Ano XXIV Nº 5805

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

ATO Nº 7744, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a demissão de servidor público

municipal pertencente à Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte, em face de

Processo Administrativo Disciplinar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo

Disciplinar nº 001.2022/SEDEST, instaurado através da Portaria nº

51/2022-SEDEST, 17 de maio de 2022, emitida pela Sra.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA, Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, publicada em 17 de maio de

2022, que objetivou apurar infração administrativa de suposto

Abandono de Cargo Público, prevista no Art. 119, da Lei

Complementar Municipal nº 12/2006, praticada pela servidora

pública municipal EUNICE NEVES DE ASSIS ORNAGHI;

CONSIDERANDO o relatório final da Comissão

Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, e

ainda o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do

Município, onde ambos sugeriram pela aplicação de sanção de

demissão da servidora, constantes nos autos do Processo

Administrativo Disciplinar nº 001.2022/SEDEST

CONSIDERANDO a Decisão Administrativa exarada pela

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST), na qual ratifica a sugestão da Comissão Processante para

a aplicação da sanção disciplinar de demissão, no entanto, por força

da legislação aplicável, declinou da competência para a aplicação da

sanção disciplinar;

CONSIDERANDO, finalmente, o que dispõe o Art. 128,

inciso I, cumulado com o Art. 119, inciso II, ambos da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a servidora pública municipal EUNICE

NEVES DE ASSIS ORNAGHI, portadora do RG nº

20XXXXXXXXX44 SSPDS/CE, inscrita no CPF nº 012.XXX.XXX-

86, Matrícula nº 31.028, a qual encontrava-se investida no cargo de

provimento efetivo de Psicóloga, cargo com lotação perante a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST).

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0571, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a renovação da requisição da

servidora MARIA IRACI ALVES TEIXEIRA

para o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,

junto ao Cartório Eleitoral da 119ª Zona

Eleitoral de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72,

incisos VII e IX Lei Orgânica do Município, Art. 88, Parágrafo único,

combinado com os artigos 30, XIII, do Código Eleitoral, bem como

o artigo 6º, da Resolução TSE nº 20.753, de 07 de dezembro de

2000;

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº. 17/2022, oriundo

do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará, solicitando a

renovação da requisição da servidora MARIA IRACI ALVES

TEIXEIRA, Agente Administrativo, para que a mesma continue a

exercer suas funções perante o Cartório da 119ª Zona Eleitoral de

Juazeiro do Norte;

RESOLVE,

Art. 1º. – RENOVAR a requisição da Sra. MARIA IRACI

ALVES TEIXEIRA, portadora do RG nº 13XXXX3 SSP/CE, inscrita

no CPF nº 218.XXX.XXX-49, servidora pública municipal, Matricula

nº 2.279, admitida em 18 de março de 1998, investida no cargo de

provimento efetivo de Agente Administrativo, cargo de lotação perante

a Secretaria Municipal de Administração (SEAD), ao Tribunal



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022 5

Regional Eleitoral do Ceará, junto ao Cartório da 119ª Zona Eleitoral

de Juazeiro do Norte, pelo período compreendido entre 04 de julho

de 2022 a 03 de julho de 2023, ressaltando-se que a mesma não

responde a nenhum Processo Administrativo Disciplinar ou

sindicância de qualquer natureza.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de

julho de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0563, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de

Infraestrutura da Secretaria de Infraestrutura

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR GEOVAN ALVES SANTANA,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX27 SSPDS/CE, inscrito no CPF

nº 070.XXX.XXX-00, do cargo de provimento em comissão de Diretor

de Infraestrutura, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível Ocupacional DAS-

4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de agosto

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0564, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de

Engenharia da Secretaria de Infraestrutura do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ROBERTO JEFFERSON DA SILVA

SANTOS, portador do RG nº 20XXXXXXXXX65 SSP/CE, inscrito

no CPF nº 574.XXX.XXX-53, do cargo de provimento em comissão

de Diretor de Engenharia, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível

Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de agosto

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0565, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Diretor de

Infraestrutura da Secretaria de Infraestrutura

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ROBERTO JEFFERSON DA SILVA

SANTOS, portador do RG nº 20XXXXXXXXX65 SSP/CE, inscrito

no CPF nº 574.XXX.XXX-53, para o cargo de provimento em comissão

de Diretor de Infraestrutura, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível

Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0566, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Diretor de

Engenharia da Secretaria de Infraestrutura do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR GEOVAN ALVES SANTANA,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX27 SSPDS/CE, inscrito no CPF

nº 070.XXX.XXX-00, para o cargo de provimento em comissão de

Diretor de Engenharia, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível

Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0567, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador

de Transporte da Secretaria de Saúde do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JOSÉ ANGELO FILHO, portador

do RG nº 20XXXXXXX0-1 SSPDS/CE, inscrito no CPF nº

399.XXX.XXX-04, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Transporte, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), de Nível Ocupacional

DAS-5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 03 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0568, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de

Auditoria, Avaliação e Regulação da Secretaria

de Saúde do Município de Juazeiro do Norte.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOSÉ ANGELO FILHO, portador do

RG nº 20XXXXXXX0-1 SSPDS/CE, inscrito no CPF nº

399.XXX.XXX-04, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Auditoria, Avaliação e Regulação, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU),

de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 04 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0569, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a renovação da requisição da

servidora ANTONIA DE MELO CALÁBRIA

para o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,

junto ao Cartório Eleitoral da 119ª Zona

Eleitoral de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72,

incisos VII e IX Lei Orgânica do Município, Art. 88, Parágrafo único,

combinado com os artigos 30, XIII, do Código Eleitoral, bem como

o artigo 6º, da Resolução TSE nº 20.753, de 07 de dezembro de

2000;

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº. 17/2022, oriundo

do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará, solicitando a

renovação da requisição da servidora ANTONIA DE MELO

CALÁBRIA, Agente Administrativo, para que a mesma continue a

exercer suas funções perante o Cartório da 119ª Zona Eleitoral de

Juazeiro do Norte;

RESOLVE,

Art. 1º. – RENOVAR a requisição da Sra. ANTONIA DE

MELO CALÁBRIA, portadora do RG nº 84XXXX SSP/CE, inscrita

no CPF nº 223.XXX.XXX-15, servidora pública municipal, Matricula

nº 4.284, admitida em 18 de março de 1998, investida no cargo de

provimento efetivo de Agente Administrativo, cargo de lotação perante

a Secretaria Municipal de Administração (SEAD), ao Tribunal

Regional Eleitoral do Ceará, junto ao Cartório da 119ª Zona Eleitoral

de Juazeiro do Norte, pelo período compreendido entre 04 de julho

de 2022 a 03 de julho de 2023, ressaltando-se que a mesma não

responde a nenhum Processo Administrativo Disciplinar ou

sindicância de qualquer natureza.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de

julho de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0570, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a renovação da requisição da

servidora AURICÉLIA VIEIRA DA SILVA

BRASIL para o Tribunal Regional Eleitoral

do Ceará, junto ao Cartório Eleitoral da 119ª

Zona Eleitoral de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72,

incisos VII e IX Lei Orgânica do Município, Art. 88, Parágrafo único,

combinado com os artigos 30, XIII, do Código Eleitoral, bem como

o artigo 6º, da Resolução TSE nº 20.753, de 07 de dezembro de

2000;

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº. 17/2022, oriundo

do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará, solicitando a

renovação da requisição da servidora AURICÉLIA VIEIRA DA

SILVA BRASIL, Agente Administrativo, para que a mesma continue

a exercer suas funções perante o Cartório da 119ª Zona Eleitoral de

Juazeiro do Norte;

RESOLVE,

Art. 1º. – RENOVAR a requisição da Sra. AURICÉLIA

VIEIRA DA SILVA BRASIL, portadora do RG nº

20XXXXXXXXX00 SSP/CE, inscrita no CPF nº 347.XXX.XXX-72,

servidora pública municipal, Matricula nº 2.237, admitida em 02 de



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

maio de 1988, investida no cargo de provimento efetivo de Agente

Administrativo, cargo de lotação perante a Secretaria Municipal de

Administração (SEAD), ao Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,

junto ao Cartório da 119ª Zona Eleitoral de Juazeiro do Norte, pelo

período compreendido entre 04 de julho de 2022 a 03 de julho de

2023, ressaltando-se que a mesma não responde a nenhum Processo

Administrativo Disciplinar ou sindicância de qualquer natureza.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de

julho de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 031/2022 – SEAGRI

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO – JOSÉ

IRESVAN ARAÚJO, PAPELARIA

CAJAZEIRAS LTDA, COMERCIAL

SOARES NS LTDA e JPJ COMÉRCIO

VAREJISTA DE MATERIAL DE

ESCRITÓRIO LTDA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO - SEAGRI, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei n. 112, de 05 de julho de 2017 e alterações, e,

Considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei n. 8.666/

93 e alterações,

“Art. 67.  A execução do contrato deverá ser

acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administração especialmente

designado, permitida a contratação de terceiros

para assisti-lo e subsidiá-lo de informações

pertinentes a essa atribuição.”

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o ser vidor DANIEL DO

NASCIEMNTO PIRES, RG: 20XXXXXXXXX37 SSP/CE, CPF:

007.XXX.XXX-28 para a função de FISCAL DO CONTRATO das

Empresas abaixo identificadas:

Empresa – JOSÉ IRESVAN ARAÚJO – Material de

expediente

Contrato n. 2022.08.02-0047

Vigência: 02/08/2022 a 31/12/2022

Empresa – PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA – Material

de expediente

Contrato n. 2022.08.02-0027

Vigência: 02/08/2022 a 31/12/2022

Empresa – COMERCIAL SOARES NS LTDA – Material

de expediente

Contrato n. 2022.08.02-0008

Vigência: 02/08/2022 a 31/12/2022

Empresa – JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL

DE ESCRITÓRIO LTDA – Material de expediente

Contrato n. 2022.08.02-0067

Vigência: 02/08/2022 a 31/12/2022

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria retroagem a data da

assinatura do contrato.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Agricultura e Abastecimento -

SEAGRI, em Juazeiro do Norte (CE), aos 10 de agosto de 2022.

Cícero ROBERTO SAMPAIO de Lima

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202103-04905

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): CIDALIA MARIA QUESADO ALENCAR

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC

SEAGRI



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

CPF: 092.XXX.XXX-15

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202204-07499

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): DANIELLY FELIX MATOS

CPF: 771.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202204-07410

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): DENISE AIRES GONDIM DE MENEZES

CPF: 430.XXX.XXX-72

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 08 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202206-07724

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): EDILEIDE RODRIGUES CARVALHO

CPF: 847.XXX.XXX-68

Natureza: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA NA FAMÍLIA

(14 DIAS)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 05 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202203-07222

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FABIOLA CALLOU TAVARES

CPF: 321.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 01 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202205-07552

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): FRANCINEIDE DE OLIVEIRA

CPF: 566.XXX.XXX-87

Natureza: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA NA FAMÍLIA

(10 DIAS)



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 05 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202204-07355

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): IANA DA SILVA

CPF: 986.XXX.XXX-15

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202203-07192

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOANA COSTA DE OLIVEIRA GREGÓRIO

CPF:

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202207-07939

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSE NILTON SANTOS SOARES FILHO

CPF: 077.XXX.XXX-10

Natureza: Licença por motivo de doença na família (30 dias)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 15 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202204-07456

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): JOSE PEREIRA DA SILVA

CPF: 349.XXX.XXX-87

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202112-06762

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MÁRCIA ÍRIS ALVES FILGUEIRAS

CPF: 715.XXX.XXX-91



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202204-07465

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA ALVES MACIEL NASCIMENTO

CPF:

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202110-06475

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DE LOURDES DA SILVA

CPF:

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202202-07001

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DE LOURDES FARIAS FEITOSA

CPF: 091.XXX.XXX-72

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202202-07064

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA VIANEY VIEIRA DE SOUSA

CPF: 308.XXX.XXX-34

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 08 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202202-07065

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA VILANIR GOMES DA SILVA

CPF: 325.XXX.XXX-04

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

Juazeiro do Norte-CE, 01 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202202-07114

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): SILVANA BEZERRA DE OLIVEIRA

CPF: 003.XXX.XXX-65

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 02 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202204-07361

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): VALDÊNIA MARIA FERREIRA ARAÚJO

CPF: 387.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 01 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

PORTARIA Nº: 387/ 2022- SESAU

DESIGNA FISCAIS DE CONTRATOS   PARA

A AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR

CONDICIONADO DESTINADOS A

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 112 de 05 de julho de

2017 e alterações, e, Considerando o que estabelece o Art. 67 da Lei

nº 8.666/93 e alterações ,

“Art. 67. A execução do contrato deverá

ser acompanhada e fiscalizada por um

representante da Administração

especialmente designado, permitida a

contratação de terceiros para assisti-lo e

subsidiá-lo de informações  pertinentes  a

essa atribuição.”

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora (o), VALDENIA SILVA ALVES, Portaria

nº 0299/2021, portadora  do RG: 20XXXXXXXXX80, SSPDS CE,

CPF: 307.XXX.XXX-82, WENDEL PEREIRA DIAS, Portaria nº

1267, inscrito no RG: 20XXXXXXXX8 SSPDS- CE,  CPF:

066.XXX.XXX-80,  AROLDO SERGIO DE SOUZA, Portaria Nº

0259, portador do RG:20XXXXXXXX40 SSPDS-CE, CPF:

005.XXX.XXX-08, para função de Fiscais de Contrato, cujo objeto é

a aquisição de aparelhos de ar condicionado junto à empresa DELTA

ELETROMÓVEIS EIRELI, destinados aos diversos setores da

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE  DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE.

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde- SESAU, em Juazeiro do

Norte (CE), aos 28 de Julho de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº401 / 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º- CONCEDER ao Sra.: “STEFANY PEREIRA DA

SILVA” inscrita no CPF:  051.XXX.XXX-00, ocupante com o cargo

de Enfermeira - Secretária de Saúde - SESAU, referente a viagem no

dia 11/08/2022  e com retorno 13/08/2022, 03 (três) diárias , no

valor de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais )  cada no total de

R$ 1.149,00 (mil cento e quarenta e nove reais), acrescida de 25% ,

equivalente à R$ 287,25 (duzentos e oitenta e sete reais e vinte cinco

centavos) perfazendo o valor   total de R$ 1.436,25 ( mil, quatrocentos

e trinta e seis reais e vinte cinco centavos),   A mesma se deslocara para

o V ENCONTRO NACIONAL DE CONSULTÓRIO  NA/DE

RUA, na Escola Politécnica da USP- Campus Butantã na cidade de

São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 08 de Agosto de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA nº. 023 de 10 de Agosto de 2022

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE

PORTARIA.

O Secretário Municipal de Esporte e Juventude, no uso de

suas atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, especialmente o seu

poder discricionário, e

CONSIDERANDO o poder da administração pública de

rever seus próprios atos.

CONSIDERANDO que o servidor não faz mais parte do

quadro efetivo do município.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria de nº 020 com publicação

no ano de 2022, esta referente a nomeação do ex-servidor municipal,

o Sr. Leandro Sávio Oliota Ribeiro a função de Gestor da Parceria

celebrada entre o Município de Juazeiro do Norte-CE, através da

Secretaria de Esporte e Juventude-SEJUV e a Associação Desportiva

e Educacional Araripe Soldiers, com fulcro na Lei Federal nº 13.109-

2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de maio de 2022.

Art. 3º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Juazeiro do Norte-CE, 10 de agosto de 2022.

José Bendimar de Lima Júnior

Secretário de Esporte e Juventude

 Portaria nº 0010/2021

PORTARIA Nº 024 de 10 de agosto de 2022.

Dispõe sobre a nomeação de Gestor de

Parcerias celebradas entre a Administração

Pública Municipal, por meio da Secretaria de

Esporte e Juventude – SEJUV e, Organizações

da Sociedade Civil – OSC.

O Secretário Municipal de Esporte e Juventude do

Município de Juazeiro do Norte, o Sr. José Bendimar de Lima Júnior,

no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 81,

inciso I, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte,

especialmente a de baixar na forma da lei, Instruções Normativas,

Ordens de Serviços e outros atos que visem a boa execução dos

trabalhos, neste ato, visando atender ao disposto nos artigos 2º,

inciso VI, e 61, da Lei Federal nº. 13.019/2014.

RESOLVE: 

1. Designar o Sr. Damião Teles de Oliveira, lotado na Secretaria

de Esporte e Juventude – SEJUV, exercendo o cargo em

comissão na função de Diretor de Juventude (Portaria nº

1.252/2021), para a função de Gestor de Parcerias

celebradas com as Organizações da Sociedade Civil – OSC:

i. ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E

EDUCACIONAL ARARIPE SOLDIERS, através

do Termo de Fomento nº. 07/2021 (Processo nº.

001/2021), que tem por objetivo o desenvolvimento

do projeto TAG RUGBY NO CEU’S.

SEJUV



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

2. São atribuições do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;

II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de

fatos que comprometam ou possam comprometer as

atividades ou metas da parceria e de indícios de

irregularidades na gestão dos recursos, bem como as

providências adotadas ou que serão adotadas para sanar

os problemas detectados;

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação

de contas final, levando em consideração o conteúdo do

relatório técnico de monitoramento e avaliação de que trata

o art. 59 da Lei Federal nº 13.019/2014; e,

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos

necessários às atividades de monitoramento e avaliação.

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte-CE, 10 de agosto de 2022.

José Bendimar de Lima Júnior

Secretário de Esporte e Juventude

 Portaria nº 0010/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 29/2022 da JARI do

DEMUTRAN/JN

Anexo da Reunião Ordinária Nº 29/2022

Dispõe sobre a publicidade dos resultados dos

processos apreciados pela Junta Administrativa

de Recursos de Infrações – JARI.

O Presidente da Junta Administrativa de Recursos de

Infrações – JARI do Departamento Municipal de Trânsito –

DEMUTRAN de Juazeiro do Norte-CE, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria Nº 0772 de 09 de fevereiro de

2021;

Considerando o disposto no Art. 288 da Lei 9.503, de 23

de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando o Art. 13 e o Art. 25 do Anexo Único do

Decreto nº 14 de 22 de março de 2013 que dispõe sobre a estrutura

e funcionamento da Junta Administrativa de Recursos de Infrações –

JARI do Município de Juazeiro do Norte-CE;

Considerando o Art. 16 da Resolução 619 de 06 de setembro

de 2016 que estabelece e normatiza os procedimentos para a aplicação

das multas por infrações, a arrecadação e o repasse dos valores

arrecadados;

RESOLVE:

1. Tornar público o resultado dos processos apreciados pela

Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI na reunião

Ordinária Nº 29, realizada em 09 de agosto de 2022.

2. A qualquer momento a parte legítima, considerando o

disposto no Art. 2º da Resolução 299/08 do CONTRAN, poderá

solicitar o parecer fundamentado do processo, junto ao

Departamento Municipal De Trânsito – DEMUTRAN/JN,

localizado na Rua Antônio Mota Diniz, Nº 02, Bairro Santa Tereza –

Juazeiro Do Norte-CE, CEP.: 63.050-415.

Nº PROCESSO RESULTADO

1 20220401 IMPROCEDENTE

2 20220402 IMPROCEDENTE

3 20220403 IMPROCEDENTE

4 20220404 IMPROCEDENTE

5 20220405 IMPROCEDENTE

6 20220406 IMPROCEDENTE

7 20220407 IMPROCEDENTE

8 20220408 IMPROCEDENTE

9 20220409 IMPROCEDENTE

10 20220410 IMPROCEDENTE

11 20220411 IMPROCEDENTE

12 20220412 IMPROCEDENTE

13 20220413 IMPROCEDENTE

14 20220414 IMPROCEDENTE

15 20220415 IMPROCEDENTE

JARI



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

16 20220416 IMPROCEDENTE

17 20220417 IMPROCEDENTE

18 20220418 IMPROCEDENTE

19 20220419 IMPROCEDENTE

20 20220420 IMPROCEDENTE

21 20220421 IMPROCEDENTE

22 20220422 IMPROCEDENTE

23 20220423 IMPROCEDENTE

24 20220424 IMPROCEDENTE

25 20220425 IMPROCEDENTE

26 20220426 IMPROCEDENTE

27 20220427 IMPROCEDENTE

28 20220428 IMPROCEDENTE

29 20220429 IMPROCEDENTE

30 20220430 IMPROCEDENTE

31 20220431 IMPROCEDENTE

32 20220432 IMPROCEDENTE

33 20220433 IMPROCEDENTE

34 20220434 IMPROCEDENTE

35 20220435 IMPROCEDENTE

36 20220436 IMPROCEDENTE

37 20220437 IMPROCEDENTE

38 20220438 IMPROCEDENTE

39 20220439 IMPROCEDENTE

40 20220440 IMPROCEDENTE

41 20220441 IMPROCEDENTE

42 20220442 IMPROCEDENTE

43 20220443 IMPROCEDENTE

44 20220444 IMPROCEDENTE

45 20220445 IMPROCEDENTE

46 20220446 IMPROCEDENTE

47 20220447 IMPROCEDENTE

48 20220448 IMPROCEDENTE

49 20220449 IMPROCEDENTE

50 20220450 IMPROCEDENTE

51 20220451 IMPROCEDENTE

52 20220452 IMPROCEDENTE

53 20220453 IMPROCEDENTE

54 20220454 IMPROCEDENTE

55 20220455 IMPROCEDENTE

56 20220456 IMPROCEDENTE

57 20220457 IMPROCEDENTE

58 20220458 IMPROCEDENTE

59 20220459 IMPROCEDENTE

60 20220460 IMPROCEDENTE

61 20220461 IMPROCEDENTE

62 20220462 IMPROCEDENTE

63 20220463 IMPROCEDENTE

64 20220464 IMPROCEDENTE

65 20220465 IMPROCEDENTE

66 20220466 IMPROCEDENTE

67 20220467 IMPROCEDENTE

68 20220468 IMPROCEDENTE

69 20220469 IMPROCEDENTE

70 20220470 IMPROCEDENTE

71 20220471 IMPROCEDENTE

72 20220472 IMPROCEDENTE

73 20220473 IMPROCEDENTE

74 20220474 IMPROCEDENTE

75 20220475 IMPROCEDENTE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

76 20220476 IMPROCEDENTE

77 20220477 IMPROCEDENTE

78 20220478 IMPROCEDENTE

79 20220479 IMPROCEDENTE

80 20220480 IMPROCEDENTE

81 20220481 IMPROCEDENTE

82 20220482 IMPROCEDENTE

83 20220483 IMPROCEDENTE

84 20220484 IMPROCEDENTE

85 20220485 IMPROCEDENTE

86 20220486 IMPROCEDENTE

87 20220487 IMPROCEDENTE

88 20220488 IMPROCEDENTE

89 20220489 IMPROCEDENTE

90 20220490 IMPROCEDENTE

91 20220491 IMPROCEDENTE

92 20220492 IMPROCEDENTE

93 20220493 IMPROCEDENTE

94 20220494 IMPROCEDENTE

95 20220495 IMPROCEDENTE

96 20220496 IMPROCEDENTE

97 20220497 IMPROCEDENTE

98 20220498 IMPROCEDENTE

99 20220499 IMPROCEDENTE

100 20220500 IMPROCEDENTE

Juazeiro do Norte-CE, 09 de agosto de 2022.

JOAQUIM ELIAS DA FRANCA NETO

Presidente da JARI

PORTARIA 0772/2021

EXTRATO DE 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO

CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Pregão N° 2021.03.26.01. Partes:

O  Município de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria

Municipal de Educação e a empresa SX TECNOLOGIA E

SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI . Objeto: contratação de

empresa especializada no agenciamento de viagem, compreendendo

os serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de

passagens terrestres para o atendimento da Secretaria Municipal

de Educação de Juazeiro do Norte/CE, conforme discriminado

no orçamento em anexo, solicitamos a elaboração do termo aditivo

de prazo. Contrato Administrativo firmado em 10 de maio de

2021, o presente instrumento será regido pelas disposições da Lei

Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações

posteriores, mais precisamente pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM

em prorrogar até o dia 10 de maio de 2023, o prazo de vigência do

Contrato original. Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda

e Saulo Guimarães Pedrosa.

Data de Assinatura do Aditivo: 10 de maio de 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2021. 04.12.1

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS PARA

ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SETOR DA MERENDA

ESCOLAR, NA MONTAGEM E ENTREGA DOS KITS DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADOS A ATENDER AOS

ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL.

VALOR ADITIVADO: R$ 7.334,36 (sete mil trezentos e trinta e

quatro reais e trinta e seis centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1°, da lei federal 8.666/93.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/ CE, através

da Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATADA: FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA.

SIGNATÁRIOS: Pergentina Parente Jardim Catunda e Maria

Karoline Ferreira Santana.

DATA: 21 de outubro de 2021.

AVISOS E EDITAIS



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.01/CPSMJN.

PARTES: O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE ZÉ DE

HERCILIO COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS, COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS

OU GENUÍNOS, COM RESPECTIVAS GARANTIAS,

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS DO SISTEMA DE

TRANSPORTE PARA PACIENTES ELETIVOS - STPE, ATRAVÉS

DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO

DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. VALOR: DE R$ 124.500,70

(DCENTO E VINTE E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS).

PRAZO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE

DEZEMBRO DE 2022. BARBALHA/CE, 01 DE AGOSTO DE

2022. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO SAMUEL DA SILVA E JOSÉ

MAIRTON PEIXOTO JUNIOR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.02/CPSMJN.

PARTES: O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE E A

EMPRESA PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

POLICLÍNICA JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, ATRAVÉS DO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE. VALOR: DE R$ 80.528,56

(OITENTA MIL QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E

CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). PRAZO: A PARTIR DA

DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

BARBALHA/CE, 01 DE AGOSTO DE 2022. SIGNATÁRIOS:

FRANCISCO SAMUEL DA SILVA E JOSÉ RUFINO DA SILVA

.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.03/CPSMJN.

PARTES: O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE E A

EMPRESA MED-DONTO COMÉRCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL

MÉDICO HOSPITALAR DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA POLICLÍNICA JOÃO PEREIRA DOS SANTOS,

ATRAVÉS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. VALOR: DE

R$ 54.797,88 (CINQUENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E

NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

PRAZO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE

DEZEMBRO DE 2022. BARBALHA/CE, 01 DE AGOSTO DE

2022. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO SAMUEL DA SILVA E

FERNANDO HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE

VASCONCELOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.04/CPSMJN.

PARTES: O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE E A

EMPRESA CLNA7 COMERCIAL LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DESTINADOS A

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA JOÃO

PEREIRA DOS SANTOS, ATRAVÉS DO CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE. VALOR: DE R$ 5.300,00 (CINCO MIL E

TREZENTOS REAIS). PRAZO: A PARTIR DA DATA DE

ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. BARBALHA/

CE, 01 DE AGOSTO DE 2022. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO

SAMUEL DA SILVA E CLEONICE NOVANOSKI VIANA KUL.

EXTRATO DE 5º ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO O CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.03.04/CPSMJN

PARA REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO,

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021/

CPSMJN, CUJO OBJETO É AS AQUISIÇÕES DE

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS AO ATENDMENTO DAS

NECESSIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

CONTRATADO: SAMPAIO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

BARBALHA/CE, 04 DE JULHO DE 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.08.03.01/CPSMJN,

DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO N°

2022.02.01.04/CPSMJN PARA FINS DE CREDENCIAMENTO

DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE

CONSULTAS E EXAMES MÉDICOS NAS ESPECIALIDADES:

ANGIOLOGIA, CARDIOLOGIA, CIRURGIA GERAL,

DERMATOLOGIA, ENDOCRINOLOGIA,



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

GASTRENTEROLOGIA, GINECOLOGIA, MASTOLOGIA,

NEUROLOGIA, NEUROLOGIA PEDIÁTRICO,

OFTALMOLOGIA, OTORRINOLARINGOLOGIA,

RADIOLOGIA, ORTOPEDIA, ULTRASSONOGRAFIA E

UROLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

POLICLÍNICA JOÃO PEREIRA DOS, ATRAVÉS DO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ. PARTES: O

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

JUAZEIRO DO NORTE E A EMPRESA FEMMINA SERVIÇOS

MÉDICOS LTDA, PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS E

EXAMES MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE

GINECOLOGIA, VALOR: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E

SEISCENTOS REAIS MENSAIS). PRAZO: 05 (CINCO) MESES.

BARBALHA/CE, 03 DE AGOSTO DE 2022. SIGNATÁRIOS:

FRANCISCO SAMUEL DA SILVA E DENISE QUENTAL

CALLOU.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.05.01/CPSMJN.

PARTES: O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE E A

EMPRESA TC LABORATORIO DE ANALISES CLINICA LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS,

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA POLICLÍNICA JOÃO

PEREIRA DOS SANTOS, ATRAVÉS DO CONSÓRCIO

PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE. VALOR: DE R$ 360.920,69 (TREZENTOS E

SESSENTA MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA

E NOVE CENTAVOS). PRAZO: A PARTIR DA DATA DE

ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. BARBALHA/

CE, 05 DE AGOSTO DE 2022. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO

SAMUEL DA SILVA E TARCIANO GOMES RIBEIRO.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO

CONTRATUAL Nº 2020.08.03.03 O CONSÓRCIO PÚBLICO

DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/

CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO N° 2020.08.03.03/CPSMJN,

ORIUNDO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA

N° 2020.01.27.01, QUE TEM POR OBJETO O CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS

JURÍDICAS ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES

MÉDICOS NAS ESPECIALIDADES: ANGIOLOGIA,

CARDIOLOGIA, CIRURGIA GERAL, DERMATOLOGIA,

ENDOCRINOLOGIA, GASTRENTEROLOGIA,

GINECOLOGIA, MASTOLOGIA, NEUROLOGIA,

NEUROLOGIA PEDIÁTRICO, OFTALMOLOGIA,

OTORRINOLARINGOLOGIA, RADIOLOGIA, ORTOPEDIA,

ULTRASSONOGRAFIA E UROLOGIA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA POLICLÍNICA JOÃO PEREIRA DOS,

ATRAVÉS DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA

MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO

CEARÁ´,  RESOLVEM PRORROGAR O REFERIDO

CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES. CONTRATANTE:

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE, CONTRATADO: JAMILLY

MIRELLE DE ALMEIDA FERREIRA & CIA LTDA - ME.

BARBALHA/CE, 03 DE AGOSTO DE 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.02.07.1

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na confecção

de material de comunicação visual destinado ao atendimento das

necessidades de diversos equipamentos pertencentes a Secretaria de

Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme descrição

dos serviços apresentado no anexo I do edital convocatório, nos quais

a contratada sagrou-se vencedora do Lote I na forma discriminada

na clausula segunda, item 2.1 do contrato original de n° 2022.03.23-

0002.

VALOR ADITIVADO: R$ 31.180,50 (trinta e um mil cento e oitenta

reais e cinquenta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei Federal Nº 8.666/

93.

CONTRATANTE: Município de Juazeiro do Norte/CE, através da

Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: THIAGO FERREIRA LIMA, inscrita no CNPJ

sob o nº 23.737.589/0001-00.

SIGNATÁRIOS: Francimones Rolim de Albuquerque e Thiago

Ferreira Lima.

DATA: 09 de agosto de 2022.



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.11.30.2

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

AGENCIAMENTO DE VIAGEM, COMPREENDENDO OS

SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E

CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, PARA O

ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

VALOR ADITIVADO: R$ 25.002,50 (vinte e cinco mil e dois reais e

cinquenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei Federal Nº 8.666/

93.

CONTRATANTE: Município de Juazeiro do Norte/CE, através da

Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 24.538.995/0001-07.

SIGNATÁRIOS: Francimones Rolim de Albuquerque e Aparecida

Alves da Silva.

DATA: 10 de agosto de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.08.05.01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do

Município de Juazeiro do Norte/CE, em cumprimento da ratificação

procedida pela Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, o Sr. Wilson Soares Silva, faz

publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de

Inexigibilidade de Licitação Nº 2022.08.05.01, conforme segue:

Objeto: Contratação por inexigibilidade da empresa Francal Feiras e

Empreendimentos Ltda, posto que a mesma detém de exclusividade

para programar e realizar a feira internacional da moda em calçados

e acessórios – Francal, evento este considerado a principal plataforma

lançadora das coleções primavera-verão no país, onde reúne toda a

cadeia coureiro-calçadista nacional para a melhor e mais longa

temporada de negócios do ano. Objetivando a participação do

município de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Inovação - SEDECI no referido evento,

firmaremos contrato adquirindo estande com 48m² compostos de

06 salas de 8m². O evento será realizado no período de 22 a 24 de

agosto de 2022, Local: Pavilhão Amarelo Expo Center Norte, no

Estado de São Paulo - SP, em favor da empresa FRANCAL FEIRAS

E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

50.230.978/0004-60, com valor total de R$ 49.152,24 (Quarenta e

Nove Mil e Cento e Cinquenta e Dois Reais e Vinte e Quatro Centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, c/c Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93, e suas alterações posteriores. Declaração de Inexigibilidade

de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e

Ratificada pelo Sr. Wilson Soares Silva, Ordenador de Despesas da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação.

Juazeiro do Norte/CE, em 05 de agosto de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO Nº 2021.03.26.1

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021.08.03-0006,

REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO Nº

2021.06.29.1. PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE E A EMPRESA J V VIEIRA

SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. DO

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL N.º

8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES. DO ADITAMENTO: AS PARTES, JUSTAS E

CONTRATADAS, PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA

DE DIREITO, ACORDAM EM PRORROGAR POR 12 (DOZE)

MESES, O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, A CONTAR

DO DIA 03 DE AGOSTO DE 2022. SIGNATÁRIOS:

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA.

JUAZEIRO DO NORTE/CE, 21 DE JULHO DE 2022.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.07.20.1. Objeto:

Aquisição de materiais de consumo, higiene pessoal, utensílios, cama,

banho, vestuário e EPIs destinados ao atendimento das necessidades

da Rede Pública Municipal de Ensino de Juazeiro do Norte/CE, por

intermédio de sua Secretaria de Educação, conforme especificações

apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o

licitante C J COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº

44.634.078/0001-33 classificado(a) no(s) Lote 03 - Vestuário, no

valor global de R$ 28.350,00 (vinte e oito mil trezentos e cinqüenta



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima

reais), COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA inscrito no CNPJ nº

41.250.142/0001-94 classificado(a) no(s) Lote 01 - Utensílios, no

valor global de R$ 84.999,50 (oitenta e quatro mil novecentos e

noventa e nove reais  e cinqüenta  centavos), Lote 02 - Cama e banho,

no valor global de R$ 44.990,00 (quarenta e quatro mil novecentos

e noventa  reais), Lote 05 - Epis, no valor global de R$ 69.898,00

(sessenta e nove mil oitocentos e noventa e oito reais), Lote 06 - Fraldas,

no valor global de R$ 219.996,00 (duzentos e dezenove mil novecentos

e noventa e seis reais) e NATURE MAX INDÚSTRIA E COMERCIO

DE PRODUTOS NATURAIS E COSMETICOS EIRELI inscrito

no CNPJ nº 37.627.260/0001-00 classificado(a) no(s) Lote 04 -

Higiene e higiene pessoal, no valor global de R$ 358.495,95 (trezentos

e cinqüenta e oito mil quatrocentos e noventa e cinco reais  e noventa

e cinco centavos), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de

Registro de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação

na forma da Lei nº 8.666/93 – Pergentina Parente Jardim Catunda -

Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação.

Data da Homologação: 10 de Agosto de 2022.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php


